Проект

Совет Министров
Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                         №                                            г.Минск

О порядке осуществления
самостоятельной профессиональной
деятельности по обучению

На основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от

23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления самостоятельной

профессиональной деятельности по обучению (прилагается).

2. Министерству образования давать разъяснения по вопросам

применения настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его

официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь

2

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
   .       .2025

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления
самостоятельной профессиональной
деятельности по обучению

1. Настоящим Положением определяются порядок и условия

осуществления физическими лицами самостоятельной профессиональной

деятельности по обучению, предусмотренной пунктами 41, 42, 71, 80

перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве

самостоятельной профессиональной деятельности, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г.

№ 457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности».

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их

определения в значениях, установленных Кодексом Республики Беларусь

об образовании, постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 28 июня 2024 г. № 457 «О видах индивидуальной предпринимательской

деятельности», а также следующие термины и их определения:

репетитор – физическое лицо, осуществляющее самостоятельную

профессиональную деятельность по виду деятельности, предусмотренному

пунктом 71 Перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления

в качестве самостоятельной профессиональной деятельности;

услуга – осуществление одного из видов самостоятельной

профессиональной деятельности по обучению.

3. Оказываемые физическими лицами услуги не подлежат

обязательному подтверждению соответствия.

4. Физические лица, осуществляющие самостоятельную

профессиональную деятельность по обучению, вправе:

по согласованию с потребителем услуги (для несовершеннолетних

потребителей услуги – одного из законных представителей несовершеннолетних)

определять предмет (содержание), место, продолжительность, время,

форму (личное взаимодействие, в том числе удаленно, с использованием

информационно-коммуникационных технологий) оказания услуги;

самостоятельно выбирать педагогически обоснованные методы и

средства оказания услуги.

5. При оказании услуг удаленно либо с использованием

информационно-коммуникационных технологий используются

информационные сети, системы и ресурсы национального сегмента сети

Интернет, размещенные на территории Республики Беларусь и

зарегистрированные в установленном порядке.

3

6. Физические лица, осуществляющие самостоятельную

профессиональную деятельность по обучению:

соблюдают при предоставлении услуг правовые, нравственные и

этические нормы, уважают честь и достоинство потребителей услуг;

обеспечивают безопасность оказываемых услуг, включая условия их

оказания;

доводят до сведения потребителей услуги (для несовершеннолетних

потребителей услуги – одного из законных представителей несовершеннолетнего)

любым доступным способом информацию о том, что оказание услуг

осуществляется без документов, подтверждающих их качество и безопасность;

ознакамливают потребителей услуги (для несовершеннолетних

потребителей услуги – одного из законных представителей

несовершеннолетнего) по их требованию с документами об образовании,

документами обучении, подтверждающими наличие у физического лица,

осуществляющего самостоятельную профессиональную деятельность по

обучению, соответствующего образования (квалификации).

7. Обучение (без реализации содержания образовательных программ)

работе на персональном компьютере, ноутбуке, планшетном компьютере,

смартфоне, а также обучение (без реализации содержания образовательных

программ) изобразительному искусству, игре на музыкальных инструментах,

танцам, хореографии, вокалу, ораторскому искусству осуществляется только в

отношении совершеннолетних потребителей услуги.

Обучение, указанное в части первой настоящего пункта, осуществляется

индивидуально либо в группах численностью не более 4 человек.

8. Содержание консультативных услуг при репетиторстве (перечень

учебных предметов (предметов), учебных дисциплин (дисциплин),

образовательных областей, тем) должно соответствовать учебно-

программной документации образовательной программы дошкольного

образования, образовательных программ общего среднего,

профессионально-технического, среднего специального, высшего, научно-

ориентированного образования, которую осваивает потребитель услуги.

Репетитор обязан удостоверится любым доступным способом в том,

что потребитель услуги является лицом, принятым (зачисленным) для

освоения содержания одной из образовательных программ, перечисленных

в части первой настоящего пункта, а потребитель услуги (для

несовершеннолетних потребителей услуги – один из законных

представителей несовершеннолетнего) обязан предоставить документы,

подтверждающие статус обучающегося.

9. Репетиторство, услуги учителя-дефектолога (в том числе учителя-

логопеда, тифлопедагога, сурдопедагога, олигофренопедагога)

осуществляются индивидуально с каждым потребителем услуги.